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1. Úvod

Jeden z výrazných mezníků ve vývoji slezské architektury je kladen do 2. třetiny 14.

století.1 V tomto období politicko-kulturních změn, ekonomického růstu a intenzivní

stavební činnosti se utvářely originální slezské koncepce sakrální architektury, na které

bylo později dlouho navazováno a které jsou v umělecko-historickém studiu shodně

nazývány slezskou, nebo také vratislavskou, architektonickou školou.2 V této klíčové době

let ca 1330/1345 – ca 1370 byly zformovány dva základní typy slezských kostelů, které

pak byly napodobovány ve 2.pol. 14. a po celé 15. století. Jednalo se o architektonické

typy baziliky a haly. Za hlavní inovační centrum, kde se utvářely jejich „prototypy“, je

považována Vratislav a tamní paralelní stavební aktivity vázané na Dómský ostrov

(katedrála, kolegiátní kostel sv. Kříže), na Písek (kostel Panny Marie) a na vnitřní město

(hlavní městské farní kostely sv. Alžběty a sv. Máří Magdaleny).3

Charakteristické znaky obou vyhraněných skupin, tedy bazilik i hal, byly

analyzovány a přehledně shrnuty v řadě studií.4 Nápadná je podobnost v řadě prvků jako

(1) v prostorové kompozici, (2) v řešení architektonických prvků interiéru a (3) ve způsobu

zaklenutí. M. Kutzner formuloval tezi, že se oba typy utvářely od 13./14. století

v intenzivním kontaktu s uměním českým a moravským, které zprostředkovávalo

především impulsy podunajské (jižní Německo, Rakousko).5 Zatímco na počátku byly tzv.

1 Souhrnně Marian KUTZNER / Mieczysław ZLAT: Śłask, in: Teresa MROCZKO / Marian ARSZYŃSKI (ed.):
Architektura gotycka w Polsce, cz. 1, Warszawa, 1995, 125sqq.; dále např. Marian KUTZNER: Kościoły
bazylikowe w miastach śląskich XIV wieku, in: Piotr SKUBISZEWSKI (ed.): Sztuka i ideologia XIV wieku,
Warszawa 1975, 275-316.; Marian KUTZNER: Schlesische Sakralarchitektur aus der ersten Hälfte des 14.
Jahrhunderts: zwischen allgemeinem Stil und regionalem Modus, in: Klára BENEŠOVSKÁ (ed.): King John of
Luxembourg (1296-1346) and the Art of His Era, Prague 1998, 164-177.; Romuald KACZMAREK: Rzeźba
architektoniczna XIV wieku we Wrocławiu, Wrocław 1999, zvl. 7-12.
2 Toto pojetí bylo formulováno již před válkou německými historiky umění. Ucelenou definici podali
Dagobert Frey a jeho žák Hans Tintenlot (např. Dagobert FREY: Die Kunst im Mittelalter, in: Ludwig PETRY
/ Josef Joachim MENZEL / Winfried ORGANY: Geschichte Schlesiens Bd. 1. Von der Urzeit bis zum Jahre
1526, Stuttgart 20002; Hans TINTENLOT Die mittelalterliche Baukunst Schlesiens. Qullen und Darstellungen
zur schlesischen Geschichte Bd. 1. Kitzingen 1951, 81sqq.). Později především Marian Kutzner (např.
KUTZNER 1975; KUTZNER / ZLAT 1995 ; KUTZNER 1998).
3 KUTZNER / ZLAT 1995, 137-140. Význam stavební hutě při sv. Alžbětě nově akcentoval KUTZNER 1996.
4 Baziliky: KUTZNER 1975; Marian KUTZNER Kościół św. ElŜbiety we Wrocławiu na tle śląskiej szkoły
architektonicznej XIV wieku, in: Mieczysław ZLAT (ed.): Z dziejów wielkomieskiej fary. Wrocławski
kościól św. ElŜbiety w świetle historii i zabytków sztuki, Wrocław 1996, 19-52.; haly: Marian KUTZNER:
Gotycka architektura kościola św. KrzyŜa we Wrocławiu (nepublikovaná disertační práce na Uniwesytetu im.
Adama Mickiewicza w Poznaniu), Wrocław 1965; Souhrnně KUTZNER 1998.
5 KUTZNER 1975, 298-300; ZLAT 1995, 137sqq.; KUTZNER 1998, 170sqq. O nutnosti verifikace a ověření
základních předpokladů hovoří např. Danuta HANULANKA: Sklepienia późnogotyckie na Śląsku,
Wroclawskie towarzystwo naukowe. Rozpravy komisji historii sztuki, Wrocław 1971, 17-18; Romulad
KACZMAREK: Umění ve Slezsku, umění v českých zemích a lucemburký mecenát: mezi svízelným
sousedstvím a bezvýhradným přijetím?, in: Mateusz KAPUSTKA / Jan KLÍPA / Andrzej KOZIEŁ / Piotr
OSZCZANOWSKI / Vít VLNAS (ed.): Slezko – Perla v česká koruně. Historie – Kultura – Umění, Praha 2007,
118.
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české vlivy napodobovány do takové míry, že je možno uvažovat o příchodu umělců

z Čech, tak před rokem 1350 již bylo přejato jen několik jednotlivostí. Jakoby slezští mistři

této generace reprodukovali starší, vlastně již archaické vzory, a nedokázali přijmout

výsledky tvůrčí činnosti, která byla nejen pro Čechy, ale i sousední země typická

v polovině 14. století a v následujících desetiletích. Zatímco styl mistrů, kteří kolem roku

1300 pracovali při českých cisterciáckých stavbách nebo stavbách žebravých řádů,6 se stal

ve Slezsku vzorem, jenž zde byl po další desetiletí rozvíjen, v Čechách již po roce ca 1330

nenašel odezvu, nebo byl výrazně modifikován novými koncepcemi z francouzských a

jihoněmeckých center (Švábsko).7 Naopak ve Slezsku se starší koncepce úspěšně rozvíjely.

Kontrastnější a více archaizující typ přitom prezentují spíše haly než baziliky. Slezská

architektonická škola se tak jeví jako směr zachovávající starší tradice, méně inovační,

stabilizující, který stojí v protikladu k živému, aktivnímu a hledajícímu pražskému centru

parléřovského období.8

Interpretace fenoménu tzv. slezské architektonické školy a problematika jejího

dotvoření kolem roku 1350 patří mezi jedno z největších témat slezského gotického umění.

Současný koncept vychází ze studií Mariana Kutznera, který zároveň podal přehled

starších pohledů.9 Na jeho studie lze navázat, a to i přes některé kritické pohledy, které

upozorňují na obtíže s datováním jednotlivých památek a jejich stavebních fází.10

Domníváme se totiž, že (1) vzhledem k absenci přímých historických zpráv již umělecko-

historická datace klíčových vratislavských památek a jejich stavebních fázích asi nikdy

nebude přesnější, má-li být zároveň obecně přijatelná; (2) charakteristika a pohled na tzv.

slezskou architektonickou školu, jak je formuloval především M. Kutzner, nejsou přímo

závislé na detailní chronologii, neboť se opírají o obecnější a dlouhodobější trendy.

V následujících kapitolách budou pojednány dva typičtí zástupci halových kostelů tzv.

slezské architektonické školy, a to kostel augustiniánů kanovníků Panny Marie na ostrově

Písku a kostel augustiniánů eremitů sv. Václava, Stanislava a Doroty při městských

hradbách na oderském levobřeží (kap. 3, 4). V diskusní kapitole bude hlavní zájem

6 Pro farní kostely sv. Alžběty ve Vratislavi a sv. Petra a Pavla v Lehnici měl být cisterciácký klášter Zlatá
Koruna a dominikánský v Českých Budějovicích. Pro kolegiátní kostel sv. Kříže ve Vratislavi jsou hledány
nejbližší vzory např. v kostele sv. Mořice v Olomouci, ve Zlaté Koruně a Vyšším Brodě. Souhrnně KUTZNER
1998, 172.; K českým stavbám souhrnně Jiří KUTHAN: Česká architektura v době posledních Přemyslovců.
Města – hrady – kláštery – kostely, Vimperk 1994.
7 KUTZNER 1975, zvl. 299-301; MENCL 1948, 76sqq.
8 KUTZNER 1975, 300.
9 Naposledy KUTZNER 1998.
10 Např. KACZMAREK 2007, 118.
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soustředěn na typické znaky halových kostelů tzv. slezské architektonické školy,

především na problematiku vzorců klenebních schémat a jejich genezi (kap. 5), což je

zároveň hlavní otázkou předkládané práce.

Poznámka

(1) V textu je upřednostňován termín hala místo síně. (2) U polských a německých lokalit

jsou preferovány české názvy, pokud jsou obvyklé. (3) Do obrazové přílohy byly zahrnuty


[…]


rysem měla být právě obkročná klenba a jeden z charakteristických rysů tzv. slezské

architektonické školy – kombinace hvězdové klenby v lodi hlavní s obkročnou v lodích

vedlejších. V tom případě by byl Pešek hlavním kreativním tvůrcem tzv. slezské

architektonické školy.353

S osobou mistra Peška je spojena rozsáhlá literatura, neboť jeho národnost není známa.

Kurt Bimler jej neoprávněně ztotožnil s Petrem Rudým z Halle (Peter Rote), což ale záhy

zpochybnil Hans Tintenlot354 a přesvědčivě vyvrátil Marian Morelowski, který naopak

zdůraznil jeho polský původ a počátky jeho působení spojil s wawelskou katedrálou.355

Václav Mencl nepochyboval o jeho českém původu, stejně jako Marian Kutzner.356

Domnívám se, že tento problém není řešitelný, neboť leží mimo sdělnost torzovitých

písemných pramenů.

349

ZLAT 1995, 137.
350 BIMLER 1941.
351

BIMLER 1941, 4-7; MORELOWSKI 1963, 78-80.
352

Např. BIMLER 1941, 18-25; MORELOWSKI 1963.
353

stejně KUTZNER 1975, 288, 298; KUTZNER / ZLAT 1995, 134-135, 139
354

TINTENLOT 1951, Anmerkungen.
355

MORELOWSKI 1963.
356

MENCL 1948, 96; KUTZNER 1975, 288, 298. Srv. také HANULANKA 1971, 9.
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6. Závěr

Oba dva námi posuzované kostely lze považovat za nejvyspělejší představitele

halových staveb tzv. slezské architektonické školy. Kostel Panny Marie na Písku se zdá

jako architektonicky dokonalejší, neboť se v něm uplatnil jasný a od počátku jednotný

koncept. Plně byl využit estetický účinek obkročné klenby v úzkých a dlouhých bočních

lodích, který se již v žádných dalších slezských kostelech nepodařilo napodobit. U Panny

Marie na Písku byl naplněn požadavek na sjednocení a zklidnění celého kostelního

prostoru, jeho nenásilné rytmizování, statickou vyváženost a do jisté míry i technickou

smělost. Expresivně působila vertikálnost stavby a také optický efekt typického klenebního

schématu kombinující dvojici obdélných polí s obkročnou klenbou a jedno pole čtvercové

s klenbou kupolovitou hvězdovou. Mladší kostel sv. Doroty sice v mnohém na Pannu

Marii na Písku navázal, a v určitých částech dokonce překonal (vyšší stejnolodí, užší boční

klenby), vzhledem k odlišně pojatému chórovému závěru však došlo k celkovému zkrácení

a k akcentování vertikálnosti. Trojdílný chór v kostele Panny Marie na Písku je také

jedním ze znaků, který ji přibližuje slezským bazilikálním kostelům téhož období.

Specifičnost regionálního uměleckého stylu, jaký představovala tzv. slezská

architektonická škola 14.-15. století, byla mnohokrát interpretována. Od názorů

zdůrazňujících svébytnost cihlové architektury, až po subjektivní a psychologizující

výklady odkazující na povahové vlastnosti a zbožnost tehdejších středověkých lidí. Do

interpretace často vstupovalo národnostní a politické zabarvení.357 Z toho důvodu se zájem

brzy soustředil na genezi uměleckého výrazu, ale argumenty byly často uměle hledány

pomocí svévolné klasifikace a subjektivnímu výběru vhodných historických dat. Tak

mohla být vždy dokázána nebo naopak vyvrácena priorita jednotlivých architektonických

řešení na určitém území. Zvláštní úlohu v takto pojaté diskusi dlouho hrála také osoba

vratislavského mistra Peška.

Naše práce si nekladla za cíl zodpovědět žádnou z velkých otázek. Z přehledu v kap. 5

ale vyplývá, že klíčová a nová architektonická řešení, jako představují určité klenební typy,

se objevila téměř paralelně na více místech a zásadní rozdíl spočíval až v konkrétním

uměleckém pojetí a v konkrétním uplatnění. To je také hlavní odlišností mezi oběma

hlavními uměleckými centry Českých zemí, jako bylo širší prostředí pražské (české) a

vratislavské (slezské). Jejich komparace bude bohužel navždy ztížena tím, že právě nejvíce

zajímavé a srovnatelné pražské sakrální stavby ze 2. pol. 14. a poč. 15. století nebyly nikdy

dostavěny nebo jejich realizace uvízla před podstatnými částmi jako je zaklenutí.

357 Přehledně např. KUTZNER 1998, 165-169.
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I tak se zdá, že zatímco ve Slezsku byly po celý pozdní středověk naplňovány

architektonické představy dané vzorovými halami jako např. kostelem Panny Marie na

Písku nebo bazilikami jako např. kostelem sv. Alžběty ve Vratislavi, tak Čechy

představovaly dlouhodobější inovační centrum, ze kterého vzešla konkurenční a

v evropském měřítku pravděpodobně úspěšnější architektonická řešení.
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Annotation

The introduced bachelor’s degree work takes up with the brick architecture in Silesia on

the example of two chosen Wroclav monasterial churches from the 14th century. The

churches of St. Mary on Sand and St. Dorothy church are typical examples of the hall

churches so-called Silesia architecture school and part of the work is manifesting the

reasons of it’s classification to this group of buildings.

This work is divided into four parts. The first part is considering the general historical

introduction, history of Wroclav and it’s topography to the 14th century. The second part is

oriented on Virgin Mary‘s church on Sand, containing brief history of research, description

and history of the building. On the third part is similarly desribed the church of

St.Dorothy. The last discussion part is summarizing problems concerning the single

buildings, the problemacy of vaults in concrete and the possibility of genesis of given vault

types, the characterization of so-called Silesia architecture school and the position of these

churches within this group, the questions of Mistr Pesek existence, etc.
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