Cihlová gotika ve Slezsku - kostely P. Marie na Písku a Sv.
**Bakalářská práce** Doroty ve Vratislavi

**Jméno a příjmení (student):** Romana P E T R Á K O V Á .....

**Oponent:** Prof. PhDr. Jaromír Homolka .....

**Posudek oponenta:** Nepochybným přínosem předložené práce je už samo téma - totiž skutečnost, že je věnováno cizí, zahraniční ~~xxxxxxx~~ problematice, která však práce zase nějakým způsobem souvisí se středověkým uměním českým. Z toho ovšem vyplývá alespoň do jisté míry též základní problém zpracování. Zdá se mi - pokud to dovedu vůbec posoudit -, že autorka založila svou práci více na dokonalé znalosti zahraniční, t.j. především polské literatury /bibliografie patří k nesporným kladům práce/, v menší míře na přímém osobním studiu památek/autorka sama hovoří o dvou krátkodobých pobytech "ve Vratislavi v květnu 2006 a v únoru 2007." /o jak dlouhé polty vlastně šlo?/. Základní problém souvisí se vznikem a povahou tzv. slezské architektonické školy /dotvořené ca 1350/, a autorka založila svůj pohled především na pracích Kutznerových. Otázka, na kterou se soustředila "na typické znaky halových kostelů tzv. slezské architektonické školy především na problematiku vzorců klenebních schémat a jejich genese": věnovala tomu celou kapitolu 5. Její postup je tu logický: začíná přehledem a stavem bádání, poté následuje popis stavby a její dějiny, a pak studium je místo vybraných staveb v kontextu slezské architektonické školy, a to se zvláštním soustředěním na klenby a klenební obrazce. /V rámci kapitoly 5 jde o nejdelší část: s. 48 - x069: celá kapitola -s. 48 - 70 končí poznámkou o Mistru Peškovi/. Lze konstatovat, že autorka velmi dobře zvládla literaturu, že pronikla do relativně složité problematiky klenební /důležité, že si dobře uvědomila, že tu nejde jenom o obrazce, ale že klenba je prostorový útvar!/- v popředí jsou klenby hvězdicové a zejména obkročmé, případně jejich spojení: pohybuje se tu zcela suveréně, nadto je její text dostatečně přesný, a její myšlení střízlivé a kritické. Ke kladům po mém soudu patří i zřetel k estetickému působení kleneb, zejména na obkročných.

Výhrady bych měl k často užívanému pojmu "křížovožebrová klenba". Dále k pojmu "hala" proti síni /s.7: prostě konstatuje, že užívá pojem hala, a nijak to nezdůvodňuje. Dále jde o některé ne zcela jasné formulace /např. na s. 56: Přípory mohou přijmout libovolný počet přípor...". Řada překlepů a jazykově nepřilíživých čistých formulací /např. s. 66: Trojlodí kostela P. Marie na Písku je nesporně architektonicky nejvíce dokonalým a homogenním dílem pozdní gotické Vratislavi." /Jenom mimochodem: kdy a kde vlastně vidí počátky pozdní gotiky?/. Posléze: v dokumentaci, jinak velmi dobré, mi chybí fotografické snímky interiérů obou kostelů, jimž se především věnovala.

Přesto: práce po mém soudu překračuje hranice určené pro práci bakalářskou - vyznačuje se osobním zaujetím pro studovanou problematiku i schopností tvořivě participovat na jejím studiu. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V. Praze ..... dne 22. 8. 08.

.....
podpis oponenta